
REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento

Data del Provvedimento

Oggetto ATTIVAZIONE COMANDO A TEMPO PIENO DEL DR. TICALI PIERO
FRANCESCO,  DIRIGENTE  MEDICO  A  T.I.  DELL’AOU  CAREGGI,
DALL’08.05.2025 AL 14.05.2025,  PRESSO L’AUSL TOSCANA NORD
OVEST, NELL’AMBITO DEL PROGETTO “ANCH’IO ALL’ELBA” DI CUI
ALLA DGRT N. 826 DEL 17.07.2023

Struttura Proponente GESTIONE DEL PERSONALE

Direttore della Struttura BERTI TITO

Responsabile del
procedimento

GIOVAGNOLI RENATO

Immediata Esecutività SI



IL DIRETTORE
DELL’UOC GESTIONE DEL PERSONALE

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 736 del 06.11.2024 “Proroga atti di delega
di alcune funzioni del Direttore Generale”;

Vista la Delibera Giunta Regionale Toscana n. 826 del 17.07.2023, con la quale è stato
approvato  il  “Progetto  straordinario  per  sopperire  alle  necessità  di  professionisti  nel
presidio ospedaliero dell’Isola d’Elba e le linee di indirizzo per pubblicare concorsi dedicati
ad acquisire  dirigenti  sanitari  nelle zone carenti”  (Progetto  Anch’io  all’Elba),  mirante a
fronteggiare la carenza di dirigenti medici e sanitari nella zona dell’Isola d’Elba;

Rilevato che il  suddetto Progetto prevede che ESTAR emetta un avviso regionale per
acquisire le disponibilità volontarie dei dirigenti medici e sanitari dipendenti del SSR alla
copertura temporanea dei servizi presso l’Isola d’Elba;

Rilevato che nel suddetto Progetto viene tra l’altro specificato che le Aziende del SSR, in
accordo con la Regione Toscana, sottoscrivano una Convenzione nella quale sia tra l’altro
stabilito:
- che il dirigente che si è reso disponibile a coprire le necessità del servizio per l’Isola
d’Elba  venga  assegnato  all’Azienda  USL Toscana  Nord  Ovest  attraverso  l’istituto  del
comando;
- che il dirigente, in caso di chiamata e accettazione percepisca, relativamente al periodo
di comando (durata 7 giorni – 38 ore), un’indennità correlata al disagio per l’adesione al
suddetto Progetto pari a Euro 2.000,00, oltre il trattamento di trasferta, comprensivo del
rimborso chilometrico per lo spostamento con il mezzo privato dal proprio domicilio;

Vista  la  Delibera  ESTAR  n.  308  del  28.07.2023,  con  la  quale,  in  attuazione  della
sopracitata  delibera  regionale,  è  stato  emesso  l’avviso  regionale  riservato  ai  dirigenti
medici  e sanitari  dipendenti  delle Aziende ed Enti  del  servizio  sanitario della Regione
Toscana,  finalizzato  alla  creazione  di  un  elenco  regionale  di  professionisti  che
volontariamente si rendono disponibili a svolgere l’attività istituzionale all’Isola d’Elba per
periodi di tempo limitati (Progetto Anch’io all’Elba);

Preso atto  della  Delibera DG n.  456 del  04.08.2023,  con la  quale  l’AOU Careggi  ha
recepito la Delibera Giunta Regionale Toscana n. 826 del 17.07.2023 ed ha approvato
l’apposito Accordo Convenzionale con le Aziende del SSR per l’attuazione delle azioni
progettuali “Anch’io all’Elba” e “Start dall’Elba” di cui al suddetto Progetto regionale;

Rilevato altresì, che nel suddetto Accordo Convenzionale viene inoltre stabilito:
- che il dirigente, in caso di chiamata e accettazione percepisca, relativamente al periodo
di comando, il trattamento economico fondamentale ed accessorio;
- che tale costo e quelli relativi all’indennità correlata al disagio per l’adesione al suddetto
Progetto pari  a Euro 2.000,00 (di cui il  50% anticipabile) ed il  trattamento di  trasferta,
comprensivo  del  rimborso  chilometrico  per  lo  spostamento  con  il  mezzo  privato  dal
proprio domicilio, siano sostenuti dall’Azienda di cui il dirigente è dipendente, e che tali
costi saranno rimborsati a consuntivo dall’Azienda USL Toscana Nord Ovest;



Preso atto della nota della Direzione Sanità,  Welfare e Coesione Sociale della Giunta
Regionale Toscana, prot. n. 580164/2023 – prot. di arrivo n. 29516/2023, con la quale,
relativamente  al  suddetto  Progetto,  nell’attesa  della  rendicontazione  definitiva  e
dell’adozione dei conseguenti atti regionali di rinnovo del Progetto per il 2024, si indica
alle aziende del Servizio Sanitario Regionale Toscano di mantenere attive la convenzioni
in essere per supportare il Progetto nel primo trimestre 2024;

Vista la Delibera Giunta Regionale Toscana n. 349 del 25.03.2024, con la quale è stato
stabilito di rinnovare per l’anno 2024 il “Progetto straordinario per sopperire alle necessità
di  professionisti  nel  presidio  ospedaliero  dell’Isola  d’Elba  e  le  linee  di  indirizzo  per
pubblicare concorsi dedicati ad acquisire dirigenti sanitari nelle zone carenti”, approvato
con la suddetta Delibera n. 826 del 17.07.2023;

Vista la Delibera Giunta Regionale Toscana n. 1574 del 23.12.2024, con la quale è stato
stabilito di rinnovare per l’anno 2025 il “Progetto straordinario per sopperire alle necessità
di  professionisti  nel  presidio  ospedaliero  dell’Isola  d’Elba  e  le  linee  di  indirizzo  per
pubblicare concorsi dedicati ad acquisire dirigenti sanitari nelle zone carenti”, approvato
con la suddetta Delibera n. 826 del 17.07.2023;

Vista l’adesione volontaria all’avviso di ESTAR da parte del Dr. Ticali Piero Francesco,
dipendente  a  tempo  indeterminato  dell’AOU  Careggi,  in  qualità  di  Dirigente  Medico
disciplina Medicina Interna, mediante la quale il Dr. Ticali ha manifestato la disponibilità a
svolgere attività istituzionale all’Isola d’Elba (Progetto Anch’io all’Elba);

Verificato  che  il  Dr.  Ticali  è  in  possesso  dei  requisiti  per  essere  inserito  nell’elenco
regionale di professionisti  disponibili a svolgere l’attività istituzionale all’Isola d’Elba per
periodi limitati, indicati nel bando allegato alla Delibera ESTAR n. 308 del 28.07.2023, di
cui ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Preso atto che, come da e-mail dell’11.04.2025 dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest,
conservata  agli  atti,  il  Dr.  Ticali  è  stato selezionato a partecipare al  progetto  “Anch’io
all’Elba” per il periodo dall’08.05.2025 al 14.05.2025;

Preso atto  che,  ai  sensi  del  sopracitato  Progetto  di  cui  alla  DGRT n.  826/2023 e  del
sopracitato Accordo Convenzionale:
-  spetta  all’AOU Careggi  corrispondere relativamente al  comando in oggetto  (durata 7
giorni  –  38  ore),  il  trattamento  economico  fondamentale  ed  accessorio,  l’indennità
aggiuntiva  per  l’adesione al  progetto,  pari  ad Euro 2.000,00 settimanali  (di  cui  il  50%
anticipabile), oltre il trattamento di trasferta, comprensivo del rimborso chilometrico per lo
spostamento con il mezzo privato dal proprio domicilio;
-  al  termine  del  periodo  di  comando,  tutti  i  costi  sostenuti  dall’AOU Careggi  saranno
rimborsati a consuntivo dall’Azienda USL Toscana Nord Ovest;

Valutato,  per  quanto  sopra  esposto,  di  autorizzare  l’attivazione  del  comando a  tempo
pieno del Dr. Ticali Piero Francesco presso l’Azienda USL Toscana Nord Ovest, nella sede
dell’Isola d’Elba, dall’08.05.2025 al 14.05.2025;

Ritenuto pertanto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 42, c. 4 della Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e s.m.i., per
consentire l’immediata operatività del comando in oggetto;



Visti:
- la Legge regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 e s.m.i.;
-  lo  Statuto  Aziendale  approvato  con Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  690  del
18.10.2024;

D I S P O N E

Per quanto esposto in premessa:

1. Di autorizzare l’attivazione del comando a tempo pieno presso l’Azienda USL
Toscana Nord Ovest, nell’ambito del Progetto “Anch’io all’Elba” di cui alla DGRT
n. 826/2023 ed ai sensi dell’Accordo Convenzionale di cui alla Deliberazione
DG  n.  456/2023,  del  Dr.  Ticali  Piero  Francesco,  dipendente  a  tempo
indeterminato  dell’AOU  Careggi  in  qualità  di  Dirigente  Medico  disciplina
Medicina Interna, dall’08.05.2025 al 14.05.2025.

2. Di stabilire, ai sensi del sopracitato Progetto di cui alla DGRT n. 826/2023 e
dell’Accordo  Convenzionale  di  cui  alla  Deliberazione  DG n.  456/2023,  che,
relativamente al periodo di comando, il trattamento economico fondamentale ed
accessorio,  l’indennità  aggiuntiva  per  l’adesione  al  progetto,  pari  ad  Euro
2.000,00 settimanali (di cui il 50% anticipabile), oltre il trattamento di trasferta,
comprensivo del rimborso chilometrico per lo spostamento con il mezzo privato
dal  proprio  domicilio,  siano  corrisposte  direttamente  dall’AOU  Careggi  e
successivamente rimborsati a consuntivo alla stessa dall’Azienda USL Toscana
Nord Ovest.

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Azienda USL Toscana Nord
Ovest per gli adempimenti di competenza.

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, c.
4 della Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e s.m.i., per consentire
l’immediata operatività del comando in oggetto.

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42 comma
2, della Legge regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40.

Il Direttore U.O.C. Gestione del Personale
dott. Tito Berti

Il Responsabile del procedimento
dott. Renato Giovagnoli

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico
sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  Codice
dell’amministrazione digitale.


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

